
Via Pirandello, 4 – Canicattì (AG) Tel. 0922 852999 – Fax 0922 858456 
URL: http://www.galileicanicatti.gov.it e-mailagis027004@istruzione.it pec:agis027004@pec.istruzione.it 

PI/CF 90029140846 - Cod. Mecc.: AGIS027004 

 Pagina 1 

 
 

Agli Albi della scuola 

Al sito della scuola 
 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 

D.Lgs. 50/2016, per servizi e forniture a supporto dell’installazione di una serra 

domotizzata a basso impatto ambientale per coltivazioni idroponiche per un importo 

contrattuale pari a € 8.600,00 IVA esclusa. - Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - 

Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione 

e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

CNP: 13.1.4A-FESRPON-SI-2022-16 

CUP: B59J22000200006 

CIG: Z553842ECB 

 

 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA 

II. SS. “G. GALILEI” DI CANICATTÌ 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

http://www.galileicanicatti.gov.it/
mailto:agis027004@istruzione.it
mailto:agis027004@pec.istruzione.it




Via Pirandello, 4 – Canicattì (AG) Tel. 0922 852999 – Fax 0922 858456 
URL: http://www.galileicanicatti.gov.it e-mailagis027004@istruzione.it pec:agis027004@pec.istruzione.it 

PI/CF 90029140846 - Cod. Mecc.: AGIS027004 

 Pagina 2 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, 

dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto approvato con delibera del consiglio di istituto 

del 13/03/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 1 del 10/02/2022;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che, «Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte» e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 

50/2016 «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale 

prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTE  le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici»; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al 

Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, 

nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti 

per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

http://www.galileicanicatti.gov.it/
mailto:agis027004@istruzione.it
mailto:agis027004@pec.istruzione.it


Via Pirandello, 4 – Canicattì (AG) Tel. 0922 852999 – Fax 0922 858456 
URL: http://www.galileicanicatti.gov.it e-mailagis027004@istruzione.it pec:agis027004@pec.istruzione.it 

PI/CF 90029140846 - Cod. Mecc.: AGIS027004 

 Pagina 3 

attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo 

quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, 

fermo restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, 

della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenuti ad 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. 

o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 

Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 

merceologia; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello 

SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive 

iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare 

con la presente procedura 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione 

di un responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola 

procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni»; 

RITENUTO  che la Prof.ssa Rosa Cartella, Dirigente Scolastica dell’Istituzione 

Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 

A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 

«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 

affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura e installazione di una serra 

domotizzata a basso impatto ambientale per coltivazioni idroponiche 

avente le caratteristiche indicate nel progetto e nel capitolato, allegati alla 

presente determina; 

http://www.galileicanicatti.gov.it/
mailto:agis027004@istruzione.it
mailto:agis027004@pec.istruzione.it


Via Pirandello, 4 – Canicattì (AG) Tel. 0922 852999 – Fax 0922 858456 
URL: http://www.galileicanicatti.gov.it e-mailagis027004@istruzione.it pec:agis027004@pec.istruzione.it 

PI/CF 90029140846 - Cod. Mecc.: AGIS027004 

 Pagina 4 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a consentire la dotazione di una 

serra altamente tecnologica, che costituisce oggi strumento di 

innovazione indispensabili per migliorare la qualità degli insegnamenti in 

situazione e per utilizzare metodologie didattiche innovative e inclusive, 

con priorità per le classi dell’istituto professionale per l’agricoltura, ma 

con importanti sviluppi di gestione software e di marketing, anche per gli 

altri indirizzi dell’istituto; 

 che il servizio e la fornitura è presente sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), e che l’Istituzione Scolastica 

procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Trattativa Diretta 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 4 mesi; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 

1.065,57 IVA esclusa (€ 1.300,00 IVA inclusa); 

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 

soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi in parte 

di mera fornitura di materiali o attrezzature e in parte perché i servizi di 

installazione saranno eseguiti da un’unica azienda, all’interno 

dell’azienda agraria dell’istituto, con possibilità di delimitazione dell’area 

e senza quindi la presenza di alcuna interferenza con altre ditte e con le 

attività didattiche e gestionali dell’istituto stesso; 

 che, ai sensi dell’art. 23, comma 16, e dall’art. 216, comma 4, del D.Lgs. 

n. 50/2016, la stazione appaltante, al fine di determinare l’importo posto 

a base di gara, ha individuato i costi della manodopera sulla base di 

tabelle emanate dal Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, 

ponendo a base dei predetti costi quello medio orario relativo ad un livello 

D2 del contratto per il personale dipendente da imprese dell'industria 

metalmeccanica privata e della installazione di impianti, per un importo 

complessivo pari a € 2.372,00; 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee 

Guida n. 4, mediante il confronto dei preventivi di spesa forniti da 3 

operatori economici, volto a selezionare l’operatore economico 

maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 

Scolastica, valutando in particolare il minor prezzo offerto a parità di 

forniture e lavorazioni; 

CONSIDERATO che, nel procedere ad acquisire i preventivi di spesa, questo Istituto non 

ha consultato il contraente uscente, né operatori economici invitati e non 

affidatari nella precedente procedura negoziata; 

VISTE le note con le quali sono stati richiesti ai sottoelencati operatori economici 

appositi preventivi per l’affidamento in parola: 

 operatore COSTRUIRE S.N.C., nota prot. 13586 del 21/10/2022; 

 operatore COSTRUZIONI S.L.D. S.R.L., nota prot. 13584 del 

21/10/2022; 

 operatore F.LLI DI BELLA & C. S.N.C., nota prot. 13587 del 

21/10/2022; 

ACQUISITI i seguenti preventivi da parte dei n. 3 operatori interpellati: 

 operatore COSTRUIRE S.N.C., nota prot. 13720 del 25/10/2022, 

per un importo complessivo offerto pari ad € 8.700,00, IVA esclusa; 

http://www.galileicanicatti.gov.it/
mailto:agis027004@istruzione.it
mailto:agis027004@pec.istruzione.it


Via Pirandello, 4 – Canicattì (AG) Tel. 0922 852999 – Fax 0922 858456 
URL: http://www.galileicanicatti.gov.it e-mailagis027004@istruzione.it pec:agis027004@pec.istruzione.it 

PI/CF 90029140846 - Cod. Mecc.: AGIS027004 

 Pagina 5 

 operatore COSTRUZIONI S.L.D. S.R.L. nota prot. 13719 del 

25/10/2022, per un importo complessivo offerto pari ad € 8.650,00, IVA 

esclusa; 

 operatore F.LLI DI BELLA & C. S.N.C. nota prot. 13718 del 

25/10/2022, per un importo complessivo offerto pari ad € 8.600,00, IVA 

esclusa; 

CONSIDERATO che l’operatore F.LLI DI BELLA & C. S.N.C. ha presentato il preventivo 

maggiormente vantaggioso, tenuto conto che a parità di lavorazioni e 

forniture offerte, ha indicato il prezzo più basso; 

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le 

verifiche volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei 

requisiti di ordine generale 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 

95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi 

e forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 

50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 

stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 

2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

VISTI gli schemi di lex specialis allegati al presente provvedimento; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 8.600,00 IVA 

esclusa (€ 10.492,00 IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2022;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per 
l’acquisizione di servizi e forniture a supporto dell’installazione di una serra domotizzata a basso 
impatto ambientale per coltivazioni idroponiche, all’operatore economico F.LLI DI BELLA & C. S.N.C., 
per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 8.600,00 IVA esclusa (pari a € 8.600,00 + IVA 
pari a € 1.892,00); 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 8.600,00 (euro OTTOMILASEICENTO/00) al netto di IVA e/o 
di altre imposte e contributi di legge, non soggetti a ribasso; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 10.492,00, IVA inclusa, da imputare all’attività A03/32 
dell’esercizio finanziario 2022; 

▪ di approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del servizio/fornitura 
che si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura. 
L’ordine è allegato alla presente determina, di cui costituisce parte integrante; 

http://www.galileicanicatti.gov.it/
mailto:agis027004@istruzione.it
mailto:agis027004@pec.istruzione.it


Via Pirandello, 4 – Canicattì (AG) Tel. 0922 852999 – Fax 0922 858456 
URL: http://www.galileicanicatti.gov.it e-mailagis027004@istruzione.it pec:agis027004@pec.istruzione.it 

PI/CF 90029140846 - Cod. Mecc.: AGIS027004 

 Pagina 6 

▪ di confermare se stessa quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, già indicata come RUP della presente procedura con decreto n. 2844, prot. N. 12645 del 
04/10/2022; 

▪ La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nel contratto con l’aggiudicatario (ovvero) nell’ordine 
di acquisto cha è allegato alla presente determina. 

 
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 

 La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Rosa Cartella 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i  
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.galileicanicatti.gov.it/
mailto:agis027004@istruzione.it
mailto:agis027004@pec.istruzione.it


Via Pirandello, 4 – Canicattì (AG) Tel. 0922 852999 – Fax 0922 858456 

URL: https://www.galileicanicatti.edu.it e-mail agis027004@istruzione.it pec: agis027004@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

Spett.le Ditta 

Fratelli Di Bella & C. S.n.c. 

Via Enna, 17 – 92024 Canicattì (Ag) 

f.llidibella@gmail.com 

OGGETTO: Ordine – servizi e forrniture a supporto dell'installazione di una serra domotizzata per 

coltivazioni idroponiche a.s. 2022/23 

  CIG: Z553842ECB 

Si prega, codesta Spett.le Ditta, voler fornire il seguente servizio 

 
 

Q.TA 

 
DESCRIZIONE 

 
P. UNIT 

 
TOTALE 

01 Fornitura di quanto necessario a realizzare un 

attraversamento con elettrodotto trifase a quota di 

circa 4 metri dal suolo, per una lunghezza di circa 

10 metri lineari 

€ 20,00 € 20,00 

01 Fornitura di cassetta elettrica per esterni, 

provvista di interruttore salvavita (magnetotermico 

differenziale) trifase di adeguata potenza 

€ 180,00 € 180,00 

01 Fornitura di due vasche in calcestruzzo di 

cemento armato di circa 20 mc ciascuna 

€ 3.600,00 € 3.600,00 

01 Fornitura di N. 1 palo in calcestruzzo di cemento 

armato alto circa 4 ml. 

€ 90,00 € 90,00 

01 Fornitura di ghiaia, sabbia e cemento per il 

confezionamento di cls da gettare in opera per 

realizzazione di n. 30 plinti di fondazione cilindrici, 

aventi dimensione 40 cm di diametro e circa 80 

cm di altezza (Circa 3 mc) 

€ 413,00 € 413,00 

01 Installazione attraversamento elettrodotto (Punti 

16-17) 

€ 120,00 € 120,00 

01 Spianamento del terreno con conseguente 

rimozione di parte dello strato di terreno vegetale 

e predisposizione dello stesso, avendo cura di 

realizzare una pendenza del 1%, al fine di 

garantire il naturale deflusso delle acque 

meteoriche 

€ 525,00 € 525,00 

01 Fornitura e posa di uno strato di almeno 20 cm, di 

terreno stabilizzato e compattato, su tutta la 

superficie della serra (288,00 mq.) 

€ 3.187,00 € 3.187,00 

01 Infiss al Infissione al suolo, con realizzazione base in cls di 

cemento, di N. 1 palo in cls di cemento armato 

per predisposizione attraversamento aereo di 

linea elettrica (Punto 19) 

€ 150,00 € 150,00 

http://www.galileicanicatti.edu.ite-mail/
mailto:agis027004@istruzione.it
mailto:agis027004@pec.istruzione.it
mailto:agis027004@pec.istruzione.it


Via Pirandello, 4 – Canicattì (AG) Tel. 0922 852999 – Fax 0922 858456 

URL: https://www.galileicanicatti.edu.it e-mail agis027004@istruzione.it pec: agis027004@pec.istruzione.it 

 

 

01 Trasporto e posa in opera di vasche in 

calcestruzzo (Punto 18) 

€ 315,00 € 315,00 

IMPONIBILE € 8.600,00 
IVA 22% € 1.892,00 

TOTALE € 10.492,00 

 
 

Il corrispettivo di € 8.600,00 sarà versato sul c/c bancario intestato alla ditta previa compilazione del modulo di 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 che si allega alla presente e dopo aver verificato 

presso Lo Sportello Unico Previdenziale la Regolarità Contributiva dell'azienda, 

 

L'iva di € 1.892,00 sarà versata direttamente all'Erario ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. 633/72. 

 

DATI PER LA FATTURA ELETTRONICA 
 

 
Codice Univoco Ufficio NOME UFFICIO 

UFT84A Uff_eFatturaPA 

  

 

I dati completi dell’Istituto Tecnico “Galileo Galilei” sono raggiungibili al seguente link dell’IPA: 

http://www.indicepa.gov.it/ricerca/n-dettaglioamministrazione.php?cod_amm=isgalgal 

Oltre al “Codice Univoco Ufficio” che deve essere inserito obbligatoriamente nell’elemento “Codice 

Destinatario” del tracciato della fattura elettronica, si prega altresì di indicare nella fattura anche le seguenti 

informazioni: 

 

Informazione Elemento del tracciato 

fattura elettronica 

Codice Identificativo Gara 
<Codice CIG: Z553842ECB > 

<<altra informazione>> << ordine prot. n. /g3  >> 

 
 

Tutte le operazioni di ricevimento, riconoscimento e accettazione o rifiuto delle fatture elettroniche saranno 

effettuate da questo ufficio mediante il sistema SIDI, il relativo pagamento sarà effettuato con le modalità 

correnti. 
 

RIFERIMENTI NORMATIVI 

• D.M. 129/2018 
• D.lgs 50/2016 
• SCISSIONE DEI PAGAMENTI 

La legge di Stabilità 2015 (L.190/2014) ha introdotto, con l'art. 1 comma 629 L.190/2014, nel corpo del D.P.R. 

633/1972 il nuovo art. 17-ter, co.1, D.P.R. 633/1972 che prevede il meccanismo dello Split Payment stabilisce 

"Per le cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato (...) l'imposta è versata dai 

medesimi secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'Economia e delle finanze. 

 

Tutte le fatture emesse dal 01 gennaio 2015 dovranno obbligatoriamente indicare regolarmente l'imposta e 

specificare, all'interno dei "DATI DI RIEPILOGO PER ALIQUOTA IVA E NATURA", alla voce 

"esigibilità iva" il codice S (scissione dei pagamenti), e a seguire la dicitura "Scissione dei pagamenti ai 

sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. 633/72. 

http://www.galileicanicatti.edu.ite-mail/
mailto:agis027004@istruzione.it
mailto:agis027004@pec.istruzione.it
mailto:agis027004@pec.istruzione.it
http://www.indicepa.gov.it/ricerca/n-dettaglioamministrazione.php?cod_amm=isgalgal


Via Pirandello, 4 – Canicattì (AG) Tel. 0922 852999 – Fax 0922 858456 

URL: https://www.galileicanicatti.edu.it e-mail agis027004@istruzione.it pec: agis027004@pec.istruzione.it 

 

 

- I soggetti che rientrano in agevolazioni e/o esenzioni IVA devono indicare in fattura il relativo riferimento 
normativo. 

 

TUTTE LE FATTURE EMESSE CHE NON RIPORTERANNO LE SUDDETTE SPECIFICHE SARANNO RIGGETTATE DA 
QUESTA AMMINISTRAZIONE 

• REGOLARITA' CONTRIBUTIVA (DURC) 
 

In caso di irregolarità contributiva le stazioni appaltanti e le amministrazioni procedenti devono attivare il 
procedimento previsto dall’art. 31, commi 3 e 8-bis del decreto legge 69/2013 convertito dalla legge 98/2013 
con pagamento diretto delle somme agli enti previdenziali. 

 

 

 
          Il Dirigente Scolastico      

                Prof.ssa Rosa Cartella 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 

. 

http://www.galileicanicatti.edu.ite-mail/
mailto:agis027004@istruzione.it
mailto:agis027004@pec.istruzione.it
mailto:agis027004@pec.istruzione.it

		2022-10-28T13:12:39+0200
	Rosa Cartella




